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Láska jako periferní téma sociologie (Úvodem)

Cílem této práce je na základě studia relevantní sociologické

literatury pojednávající o lásce formulovat hypotézy, jak se partnerský

vztah vyvíjí, na jakých základech vzniká a jak dochází k jeho případnému

zániku.

V první obecné části shrneme dosavadní sociologické pohledy na

lásku, partnerské vztahy, manželství a představíme ruzné kontexty,

koncepce a otázky, které se v této oblasti objevují a ke kterým je nutno

přihlížet. Budeme se zabývat různými přístupy k lásce a partnerským

vztah um v sociálních i jiných vědách. Lásku studuje biologie, chemie i

společenské vědy v mnoha různých paradigmatech. Ukážeme, že

současný stav vědeckého bádání v oblasti lásky a milostných vztahu je

velmi komplexní, existuje mnoho teorií i empirických dat. Budeme tedy

nuceni přistoupit k určité redukci této komplexity a soustředíme se jen na

jeden z rysu milostných vztahu.

V druhé části naší práci dokážeme, že partnerské vztahy nejsou

nahodilé, že je možné najít obecné zákonitosti, kterými se řídí. Budeme

předpokládat, že jednotliví partneři se k sobě více či méně "hodí", tuto

vhodnost určují jejich demografické charakteristiky a scénáře. Tyto

demografické charakteristiky se v případě lásky projevují jako určité typy

lásky. Při určení jednotlivých typu lásky budeme vycházet z typologie

Lasswellové a Lobsenze. Ti stanovili šest ideálních typu milostných vztahu

a určili, jaké kombinace jsou vhodné a které nikoliv. Budeme tedy

vycházet z toho, že už při vzniku vztahu má tento potenciál trvat (u

kompatibilních stylu lásky), případně že je pravděpodobný jeho rozpad

v kratší či delší době (u nekompatibilních stylu). Tuto vhodnost či

kompatibilitu budeme chápat jako vyšší či menší vklad na pomyslné konto

vztahu.

Při studiu dynamiky vztahu budeme vycházet z modelu rodinné krize

McCubina a Pattersona. Partnerský vztah tak budeme považovat za sled
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ruzných krizí, jejichž úspěšné řešení a především vnímání tohoto řešení,

které vzniká v konverzaci, rozhoduje o postupné degradaci či naopak

stabilizaci vztahu. Každou konverzaci si tak tedy mužeme představit jako

transakci, na jejímž konci je buď zisk kladných žetonu či jejich ztráta.

Formulujeme také investiční teorii lásky, která vychází z teorie

směny, teorie rodinné krize ABC-X a typologie stylu lásky.

Ve třetí části se zaměříme na jeden z aspektu investiční teorie lásky,

a to na studium konverzace jako faktoru, který ovlivňuje trvání vztahu.

Budeme se zabývat možnými zpusoby studia konverzace. Vzhledem k

tomu, že krize (např. nevěra jednoho z partneru) jsou téměř vždy

předmětem rozhovoru a reakce na krizi je výsledkem této konverzace,

budeme studovat právě rozhovory. Naznačíme, jakými rozličnými zpusoby

je možné konverzaci studovat, a zmíníme možné metodologické přístupy

k analýze konverzace. Jako konkrétní příklad si uvedeme analýzu

rozhovoru z pohledu neurolingvistického programování a naznačíme, jaké

možné parametry mužeme u konverzace studovat.
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Kapitola I. Láska jako předmět vědeckého zkoumání

Při studiu lásky musíme mít především na zřeteli, že jde o velmi

široký a nejednoznačně vymezený pojem, který je studován z mnoha

ruzných kontextu a v rámci několika vědních disciplín. Chápání lásky se liší

také vzhledem ke kulturnímu a historickému kontextu. V této části

shrneme dosavadní sociologické pohledy na lásku, partnerské vztahy,

manželství a představíme ruzné kontexty, koncepce a otázky, které se v

této oblasti objevují a ke kterým je nutno přihlížet. Budeme se zabývat

ruznými přístupy k lásce a partnerským vztahum v sociálních i jiných

vědách. Ukážeme, že současný stav vědeckého bádání v oblasti lásky a

milostných vztahu je velmi komplexní, existuje mnoho teorií i empirických

dat.

Jaké jsou možné pohledy na lásku? Vědou, která se zabývá láskou a

jejími fyzickými projevy (sexualitou) jakožto tělesným projevem, který je

ve své podstatě hormonální reakcí, je sociobiologie, biologie, biochemie,

případně endokrinologie.

Poměrně mladý vědní obor sociobiologie studuje vlivy rozmnožování

na sociální strukturu a vyvozuje, že vzhledem k odlišným strategiím mužu

a žen při hledání sexuálního partnera vzniká situace "funkční polygamie".

Biochemie se zabývá hormonálním aspektem lásky a ruzným vlivem

hormonu v rozdílných stádiích milostného vztahu.

Sociální vědy se láskou zabývají od svého vzniku, v rámci sociologie

bylo formulováno několik ruzných teorií v rámci rozličných paradigmat.

Lásku studují jednak z pohledu jejího vývoje historického, vztahu

k manželství. Dále bylo vytvořeno několik typologií lásky, láska byla

studována s využitím teorie her nebo teorie směny. Kromě těchto přístupu

se k lásce vyjadřovaly i další směry sociologického bádání. Přesto ale

neexistuje jednotná a ucelená sociologie lásky.
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1) Láska z pohledu biologie

Sociobiologie, kterou mužeme studovat například v díle Červená

Královna Matta Ridleyho, studuje romantickou lásku nebo sexuální

žárlivost jako příklad univerzálních rysu, které nalezneme ve všech

kulturách. "Touha po sexuální styku je nám vlastní, protože jsme ji zdědili

od předku, kteří po něm rovněž toužili." (Ridley 1999: 108). Ridley v

institucích lásky, manželství a sexuality spatřuje projev mechanismu

červené královny (která znamená relativitu pokroku konkrétního jedince,

genu či zpusobu chování s ohledem na pokrok všeobecný). Sexuální

rozmnožování je podle něj konkurenční výhodou, protože během něj

dochází ke změnám genofondu a tedy lepšímu přizpůsobení lidstva na

měnící se podmínky.

Sociobiologové se dále domnívají, že vzhledem k odlišnému

postavení mužu a žen v reprodukčním procesu liší i taktiky a strategie

navazování vztahu. Muž si chce zajistit co největší počet potomku, kteří

ponesou jeho genetickou informaci, proto je pro něj z hlediska evolučního

a také z pohledu Červené královny výhodné oplodnit co nejvíce žen. Žena

naopak musí do každého dítěte investovat mnoho času i energie. Proto

počet kultur, které tolerují promiskuitu nebo polygamii, je výrazně větší.

(Wilson 1978). Sociobiologická teorie rovněž předpokládá, že muž by měl

upřednostňovat vztahy s co nejplodnějšími mladými ženami, protože u

nich existuje nejvyšší pravděpodobnost porodit mu děti. Žena by naopak

měla upřednostňovat muže s vysokým sociálním statusem a řádným

materiálním zabezpečením, aby děti měly co největší naději na přežití do

dospělosti. Tyto pohlavní rozdíly ve výběru partneru byly potvrzeny studií

zahrnující 37 kultur (Buss, 1989). Citováno dle Lovasová 2005.

Americký sociolog Daniel Cere ve své zprávě pro Ústav pro americké

hodnoty vysvětluje biologické zákonitosti spojené s rozmnožováním

člověka s ohledem na sociální strukturu. "Muži a ženy mají radikálně

odlišnou sexuální psychologii. Vrozené evoluční faktory přiměly ženy, aby

oceňovaly a vybíraly si muže podle jejich schopnosti poskytnout potravu,
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ochranu, bezpečnost a vysoký sociální statut pro ně i pro své děti. Ženy

vyhledávají "dominantní muže". Signály vysokého postavení jako moc,

peníze, inteligence, vzdělání, kvalifikace a schopnost mít děti jsou pro

ženy duležité. Muži na druhé straně, jsou geneticky podmíněni tak, aby

vyhledávali sexuální vztahy s ženami, které projevují schopnost mít děti,

jako je zdraví, mládí a fyzická atraktivita." (Britské listy 4.3.2001)

Cere z výše uvedeného dále vyvozuje, že se namlouvací strategie

obou pohlaví radikálně odlišují. "V tomto vysoce intenzivním světě

namlouvání, plném konkurence, jsou zájmy mužu a žen v podstatě

neslučitelné. Vznikají z nich radikálně odlišné strategie a protistratcgic

svádění. Ženy podvádějí v otázkách, kolik je jim let a jak jsou fyzicky

atraktivní, muži podvádějí o tom, kolik mají finančních zdroju, jaké mají

kariérní vyhlídky a jak ochotni jsou angažovat se ve vztahu dlouhodobě.


[…]


ovlivněny svou formou, kterou jim přidělují lidé podle svých preferovaných

smyslových kanálu.

"Lidé se v tomto případě dělí do určitých skupin: Někteří potřebují

projevy náklonnosti především vidět. Potěší je malý dárek nebo pěkné

místo: restaurace, místečko v přírodě, kam je vezmete. Jiní potřebují

dukaz lásky slyšet. A jiní zase cítit. Potřebují pohladit, pofoukat, nosit na

rukách. Představme si dvojici, ve které každý z partneru dává přednost

jinému smyslovém kanálu při dokazování lásky. Výsledek se dá očekávat.

Dojde ke sporum, které mohou vypadat zhruba takto:

"Jak dlouho si mi neřekl, že mě máš rád!"

""Ale jen se podívej, jaký dum jsem pro tebe postavil. Denně ti posílám

kytici ruží. Obdarovávám tě šperky. A ty říkáš, že tě nemám rád!"

"Šperky mě nepodplatíš. Kdysi dávno jsi mi říkal drahá, miláčku, teď mi

říkáš jen "stará". Jak dlouho jsem neslyšela ve tvém hlase něhu!"

Muž vejde do obývacího pokoje. Demonstrativně rozdupá zlatý přívěšek,

který přinesl jako překvapení.

63

"Tak teda poslouchej: Mám tě rád!" zařve. Otočí se zády a třískne za

sebou dveřmi." (Kupka 2006: kapitola 16)

Konverzace se tedy zdá jako jeden z klíčových faktoru, které se

podílejí na vztahu a jeho případném rozpadu. Neurolingvistické

programování, společně s analýzou konverzace Randalla Collinse a

etnometodologií, nabízí aparát, kterým lze konverzace zkoumat. Při

zkoumání konverzace se mužeme zaměřit jednak na obsah, ale i na

formu. Je velmi pravděpodobné, že obě tyto složky jsou pro vyhodnocení

stejně duležité. Potvrzení této domněnky a vytvoření aparátu pro studium

konverzace z pohledu investiční teorie lásky přesahuje rámec této práce.
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Perspektivy investiční teorie lásky (Závěrem)

Láska byla předmětem zkoumání sociálních věd už od starověku a

zabývá se jí několik vědních disciplín, biologií počínaje a sociologií konče.

Přestože je empirického i teoretického materiálu týkajícího se lásky velké

množství, samotný tento fenomén zustává na periferii zájmu sociologie.

My jsme v rámci teorie směny a s využitím transakční analýzy Erica

Berneho, typologie Lasswellové a Lobsenze a modelu řešení rodinné krize

ABC-X Pattersona a McCubinna formulovali investiční teorii lásky.

Každému milostnému vztahu je možné (na základě studia scénářového

vybavení a typu lásky) přiřadit určitý počáteční vklad. V pruběhu vztahu je

tento vklad dále rozšiřován nebo naopak zmenšován o žetony, které jsou

výsledkem konverzace při řešení určité krize nebo stresové situace.

Kladná částka se připíše na účet tehdy, když mají oba partneři

z konverzace dobrý pocit, v opačném případě se z počátečního vkladu

určitá částka odčerpá. V momentě, kdy je konto na nule či má záporný

zustatek, pravděpodobně dochází k rozpadu vztahu. Ruzné úrovně směny,

na kterých dochází k pohybu na účtu, mohou být: sexuálníjfyzická

(týkající se sexuální a erotické stránky vztahu), emocionální (city a

emocionální zázemí), sociální (příbuzní, děti, širší rodina, přátelé) a

praktická (strukturování času, zacházení s majetkem apod.).

Předpokládáme, že většina zisku či ztrát se děje v pruběhu konverzace při

řešení krizových situací, a to s ohledem na její výsledek, i formu.

Konverzaci, která je pro naši analýzu klíčová, mužeme studovat z pohledu

obsahu a formy. Nástroj k tomu muže poskytnout neuroligvistické

programování.

Námi formulovanou investiční teorii lásky bychom mohli dále

rozpracovat, zejména pak specifikovat ruzné typy scénářu, kompatibility

typu lásky (tedy kvantifikace počátečního vkladu) a analyzovat ruzné typy

konverzací podle jejich obsahu a formy (a tedy stanovení kladného či

záporného vkladu na účet). Z pohledu prvotního vkladu bychom mohli

65

studovat rodinné prostředí, přenos scénářů z původní rodiny a jejich

vzájemnou kompatibilitu. Důležitým faktorem by byl i vliv vrstevníku a

médií, která předkládají ideál romantické lásky jako jediného možného

začátku manželství a partnerského vztahu obecně. Scénáře bychom mohli

rozdělit z hlediska trvání vztahu na dlouhodobé a krátkodobé, na positivní

a negativní (tedy scénáře vítězů či poražených).

Nabízí se například rozdělit konverzace podle typu úrovně, ke které

se vztahuje, podle dŮležitosti, kterou jí partneři přikládají. Dále pak

studovat vliv minulých konverzací, případné opakované konverzace a

smyčky. S využitím statistiky a hloubkových rozhovoru by bylo možno

stanovit, do jaké míry je naše teorie správní, případně pro jaký typ vztahu

platí.
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English résumé

The investment theory of love considers love ( or intimacy

relationship in general) as being a social exchange phenomenon. The

theory uses several already verified theories (ABX-C theory of family

adaptation to crisis, scenarios in Berne' s approach and love types defined

by Lasswel and Lobsenz.

The initial investment depends on level of matching of scenarios and

love types. Additional deposits or withdrawals are factors of conversations

dealing with crisis or stresses. If the process of reaching an agreement is

considered to be positive (by both partners) the investment grows. If the

process is negatively percieved, the total sum diminishes. This procesus

happens on severals levels: biological (sexual satisfaction), emotional

(including sense of fulfillment), social (family, children ... ) and practical.

The conversations could be analysed by neurolinguistical programming

methods.
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