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Posudek na diplomovou práci

Práce Dity Zandl Eckhardtové, zabývající se sociologickým pohledem na fenomén

lásky, má teoreticko metodologickou povahu. Teoretická část práce je rozsáhlejší,

metodologický přístup ke zkoumání tématu je naznačen pouze rámcově. Postup, který

autorka zvolila, má formu jakéhosi zužujícího se "trychtýře". Nejprve se snaží systematicky

představit a shrnout různé sociologické i nesociologické teorie lásky; v dalším kroku

zaostřuje pohled na otázku scénářů a konverzací, čímž si vytváří předpoklad pro formulaci

"investiční teorie lásky"; v závěru pak ukazuje, jak by bylo možné využít studium

konverzace pro zkoumání povahy vztahu a jeho trvání. Celkově lze konstatovat, že cesta, po

které se diplomantka vydala, je ambiciózní a objevná. Je však otázkou, zda se jí skutečně

podařilo tento náročný záměr v plné míře realizovat. Text předložené práce napovídá, že

autorka byla - patrně pod tlakem času - nucena své původní představy do určité míry

zredukovat (viz např. str. 47, kde se uvádí příslib zkoumání reprodukce scénářů a vzorců

chování s pomocí transakční analýzy a částečně i statistiky, kjehož celkovému naplnění už

ale nedošlo), což se pak následně projevilo v tom, že zejména kapitoly II. a III. mají na

některých místech torzovitý charakter, jednotlivé části textu nejsou vždy dostatečně

integrovány do celkového rámce výkladu a řada věcí zůstává v jakémsi náznaku.

Faktor spěchu se pak bohužel podepsal i na ne zcela pečlivé editaci textu, což je mj.

zřejmé i z toho, že na některý místech se doslova opakují celé věty (viz např. str. 4 a 6, 11 a

12, 46 a 47, 53 a 61), v textu zůstalo několik neopravených překlepů a chybí i některé

bibliografické údaje (např. o dotazníku Hendrychů, který je zmiňován na str. 33, o

Hatfieldovi ze str. 34, či Collinsově díle z r. 1994 - pokud to ovšem není práce z r. 2004).

Z koncepčního hlediska chybí zřetelnější vymezení klíčového pojmu láska (na str. 16 se o ní

hovoří jako o vztahu, který je zároveň citem, na str.33 je doplněno sexuální chování. .. ).

Přes kritické výhrady, které jsem ve svém posudku uvedl, musím konstatovat, že

diplomovou práci Dity Zandl Eckhardtové považuji celkově za velmi zajímavou, objevnou a

přínosnou. Je to práce, která se systematickým a přitom netriviálním způsobem zabývá

tématem, které je velice obtížně uchopitelné a v sociologii bývá značně opomíjené. Ze

všech tčchto důvodů ji tedy doporučuji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou.
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